البته در اين مسیر، همان طور
که گفتیم تلاش های آنتوان کتابچی و واسطه گری »سر
هنري دراموند ولف« كه سه ســالی هم سفیر بريتانیا در

ايران بود )از 1888 تا 18۹1( موثر بود.
قرارداد دارســی يا امتیازنامه18 مــاده ای »نفت و موم
طبیعي معدني« را مظفرالدين شاه در کاخ صاحب قرانیه
در تاريخ 28 مه 1۹01 میــلادی، برابر با 7 خرداد 1280
خورشــیدی، امضا كرد. به جز او امین الســلطان، میرزا
نصرالله مشــیرالدوله و مهندس الممالــک )نظام الدين

غفاری( هم قرارداد را امضا کردند.
بر اســاس قرارداد مقرر شــد که در صورت کشف نفت،
امتیاز اســتخراج و بهره برداری از نفت در سراســر ايران

در اين میان اما لجاجت و يکه تــازی برخی از کارمندان
عالی رتبه شرکت نفت مخصوصا سرويلیام فريزر، معاون
شــرکت که به اتکاء پشــتیبان قدرتمند خــود وزارت
درياداری انگلســتان )که 51درصد ســهام اين شرکت
بزرگ را در اختیار داشت( و حاضر نبودند دولت ايران را
به مسائل مربوط به نحوه عملکردشان در ايران راه دهند و

سود حقیقی شرکت را پیش مسئولان ايرانی فاش کنند.
در نهايت پــس از مذاکراتی که از ســال 1307 )1۹2۹(
آغاز شد و در آذر سال 1311 )1۹32( به بن بست رسید؛

روزنامه اطلاعات در خبری نوشت:
»اعلی حضرت رضاشــاه از ادامه مذاکــرات بی حاصل با
شــرکت نفت و از به نتیجه نرسیدن آن، سخت برآشفت.
امتیازنامه دارسی را خواســت و آن را لوله کرد و در آتش

انداخت و سوزاند و گفت: امتیاز نامه دارسی لغو شد.«
مهدی قلی خان هدايت )مخبرالسلطنه( نخست وزير وقت

به ديوان داوری لاهه شکايت کرد.
ايــران باتوجه به اينکــه موضوع را خارج از دســتور اين
ديوان می دانســت به اين تهديد توجهی نکرد. در نهايت
موضوع به جامعه ملل کشیده شد و در آنجا وزير خارجه
چک اسلواکی مامور حل و فصل مناقشه شد و با پیشنهاد او

دو کشور به گفت وگو نشستند و قرارداد جديدی را تنظیم
کردند. مذاکرات در سال 1312 آغاز شد و به قرارداد1۹33

انجامید.
قرارداد از نظــر برخی يک خدمــت و از نظر برخی ديگر
خیانت اســت. خدمت از اين نظر که مثلا منطقه امتیاز
به میزان سه چهارم کاهش يافت و ايران حق امتیاز ثابت
چهار شلینگ )يک بیستم پوند( در هر تن را تضمین کرد
و به اين ترتیب با کاهش قیمت نفت هم همین میزان را
از شــرکت دريافت می کرد و میزان دريافتی خود از سود